ben per ludibrium et contumeliam nec sine verberibus circumduxerunt. deinde cum audivissent Germanos eripere et conservare illos velle, utrumque occiderunt. quorum Maximus annos 74, Albinus 60 natus erat. imperarunt vel, ut nonnulli auctores sunt, dies 22, vel, ut alii tradunt, non tres menses integros.

Post hos quidam Pompeianum rerum potitum esse tradunt, sed imperio vix per somnium degustato celerrime excidisse. priusquam enim duo menses elaborerent, una cum imperio vita etiam privatum esse: a quibus autem et quibus de causis, cum scriptum non invenerim, silentio et ipse praeterii. sunt et qui aliam eius loco nominent. et P. Balbinum successisse tradunt: qui, cum per tres menses imperii fructum brevem percipisset, in Gordiani designati imperatoris (ut dictum est) ex Africa adventu occisus fuerit. Gordianum vero, cum Romam venisset, aegrotasse, partim ob extremam aetatem (annos enim 79 habebat), partim quod ex longiore navigationis vexatione affictus esset; et obisse 22 duntaxat diebus in imperio exactis, filiumque Gordianum successorem reliquisse.

Οἱ μὲν οὖν οὕτω παρηκολουθημένοι ταῦθ' ἰστορήκασιν, οἱ δὲ τῷ πρεσβύτῳ Γορδιανῷ ἀναρρηθέντι κατὰ Λιβύην φασὶν αὐτοκράτορι ἐπαναστήναι τινὰς, καὶ μάχης συγκροτηθείσης ἤτη-
 P I 623 θῆναι τοὺς τοῦ Γορδιανοῦ, καὶ πολλοὺς αὐτῶν ἀλλὰ μὴν καὶ τὸν υἱὸν αὐτοῦ ἀναίρειθῆναι· τὸν δὲ ὑπερπαλῆσαντα ἀπάγξασθαι⁵ καὶ οὕτως ἐαντὸν τῆς ζωῆς ἐπέξαγαγεῖν.

Οἱ δὲ τῷ υἱῷ ἐκείνου τῷ νέῳ Γορδιανῷ τὴν τῶν Ῥωμαίων ἡγεμονίαν μετὰ τὸν ἐκ νόσου θάνατον τοῦ πρεσβυτέρου Γορδιανοῦ προσκληροῦντες, κατὰ Περωῶν αὐτὸν γεγράφασιν ἐκστρατεύσαντα καὶ συμβαλόντα αὐτοῖς κἄν τῇ μάχῃ τὸν ἵππον ἐλαύνοντα¹⁰ καὶ τοὺς οἰκίους παραθυρρόνοντα καὶ πρὸς ἀλκὴν ἐπαλείφοντα, ἐλισθῆσαντος δὲ τοῦ ἵππου καὶ συμπεσόντος αὐτῷ, τὸν μηρὸν κατειγῆναι, καὶ οὕτως ἀναχομισθῆναι εἰς Ῥώμην, καὶ ἐκ τοῦ κατὰγματος τελευτήσαι, ἐπὶ ἕξ ἐνιαυτοὺς αὐταρχήσαντα.

B Οὐρβανὸς δὲ ὁ τῆς Ῥώμης ἀρχιερεὺς ἔτιον ἀρχιερατεύσας¹⁵ δεκάτῳ τοῦ Μαξιμίνου βασιλεύοντος ἀπεβίω· ὃν Ποντιανὸς διεδέξατο. τῆς δ' Ἀντιοχείων ἐκκλησίας μετὰ Φιλητὸν προέστη Ζεβίνος. ἐπὶ δὲ γε Γορδιανοῦ τοῦ νέου ὁ τῶν ἐν Ῥώμῃ πιστῶν προ-
 εισηκῶς Ποντιανὸς μετιλλάξας τὸν βίον ἔσχε διώδοχον τὸν Ἀν-
 τέρωτα, ἐν ἕξ ἔτιον τῇ λειτουργίᾳ ἐσχολακῶς. ὁ δὲ γε Ἀντέρω²⁰ ἐπὶ βράχιστον πᾶν καιρὸν τὴν ἐκκλησίαν ἰθύνας πρὸς ἄλλην ζωὴν μετετέλλυθε. μεθ' ὃν Οὐλαβιανὸς θεία ψήφῳ τῆς ἀρχιερω-
 σύνης τετέλλυκεν, ὡς ἰστόρησεν ὁ Εὐσέβιος. λέγεται γὰρ τῶν

2 αὐτοκράτορι φασὶν A. 4 αὐτῶν] αὐτοῦ A. 5 post ὑπερ-
 αλῆσαντα A add διὰ τοῦτο. ἀπάγξασθαι AC, ἀπάγξασθαι PW. 8 μετὰ τὸν — Γορδιανοῦ om A. πρε-
 σβύτου C. 22 sq. Φαβιανὸς Eusebii. 23 ἰστορεῖ A.
 Εὐσέβιος] Hist. eccl. 6 29.